売上高 ¥△842,147 ¥880,120 ¥929,507 $△8,593,337

営業費用

売上原価 214,397 234,571 265,201 2,187,724

販売費及び一般管理費（研究開発費除く） 354,340 325,250 357,330 3,615,715

研究開発費 184,539 163,472 170,662 1,883,051

753,276 723,293 793,193 7,686,490

営業利益 88,871 156,827 136,314 906,847

その他の収益（費用）

受取利息及び受取配当金 9,475 11,863 11,273 96,684

支払利息 △1,917 △128 △252 △19,561

デリバティブ評価益（評価損） △20,501 △748 2,640 △209,194

為替差益（差損） △17,466 536 1,125 △178,224

固定資産売却益 2,239 6,622 4,315 22,847

関係会社株式処分益 — 8,719 59,347 —

投資有価証券売却益 124 256 8,222 1,265

固定資産処分損 △3,305 △2,161 △3,623 △33,724

事業統合関連損失 — △9,998 △82,479 —

減損損失 △3,062 — △4,916 △31,245

のれん償却額 △354,390 — — △3,616,224

固定資産臨時償却費 △3,233 — — △32,990

環境対策引当金繰入額 △93 △202 △2,876 △949

事業再編関連損失 — △2,247 △3,610 —

その他（純額） △5,005 △2,483 1,433 △51,073

△397,134 10,029 △9,401 △4,052,388

税金等調整前当期純利益（損失） △308,263 166,856 126,913 △3,145,541

法人税等

法人税、住民税及び事業税 29,241 52,355 64,710 298,377

法人税等調整額 △108,414 16,741 △16,631 △1,106,265

少数株主利益（損失）調整前当期純利益（損失） △229,090 97,760 78,834 △2,337,653

少数株主利益（損失） 13,591 △100 △284 138,684

当期純利益（損失） ¥△215,499 ¥097,660 ¥078,550 $△2,198,969

円 米ドル

1株当たり情報

1株当たり当期純利益（損失） ¥△0304.22 ¥0135.35 ¥0107.75 $0,000△3.10

潜在株式調整後1株当たり当期純利益 — 135.34 — —

1株当たり年間配当金 80.00 70.00 60.00 0.82

Daiichi Sankyo Co., Ltd.  Annual Report 2009 47

連結株主資本等変動計算書
第一三共株式会社および連結子会社
2009年、2008年および2007年3月31日に終了した会計年度

百万円

発行済 その他 繰延
株式総数 資本 利益 有価証券 ヘッジ 為替換算 新株 少数株主 純資産
（千株） 資本金 剰余金 剰余金 自己株式 評価差額金 損益 調整勘定 予約権 持分 合計

2006年3月末残高 735,011 ¥50,000 ¥179,858 ¥0,936,513 ¥0△9,832 ¥80,255 ¥― ¥△00,735 ¥00,— ¥11,610 ¥1,249,139

自己株式の処分 — 2 — — — — — — — 2

当期純利益 — — 78,550 — — — — — — 78,550

剰余金の配当 — — △40,097 — — — — — — △40,097

役員賞与 — — △344 — — — — — — △344

連結子会社の新規連結に伴う剰余金の減少高 — — △3,007 — — — — — — △3,007

持分法適用会社の除外に伴う剰余金の減少高 — — △132 — — — — — — △132

その他有価証券評価差額金 — — — — △7,896 — — — — △7,896

為替換算調整勘定 — — — — — — 4,216 — — 4,216

自己株式増加額 — — — △164 — — — — — △164

少数株主持分減少額 — — — — — — — — △8,119 △8,119

2007年3月末残高 735,011 ¥50,000 ¥179,860 ¥0,971,483 ¥0△9,996 ¥72,359 ¥― ¥△04,951 ¥00,— ¥03,491 ¥1,272,148

自己株式の処分 ― 3 ― ― ― ― ― ― ― 3

当期純利益 ― ― 97,660 ― ― ― ― ― ― 97,660

剰余金の配当 ― ― △47,034 ― ― ― ― ― ― △47,034

連結子会社の新規連結に伴う剰余金の減少高 ― ― 142 ― ― ― ― ― ― 142

非連結子会社との合併に伴う剰余金の増加高 ― ― 2,894 ― ― ― ― ― ― 2,894

その他有価証券評価差額金 ― ― ― ― △23,819 ― ― ― ― △23,819

為替換算調整勘定 ― ― ― ― ― ― △21,215 ― ― △21,215

自己株式増加額 ― ― ― △33,411 ― ― ― ― ― △33,411

新株予約権 ― ― ― ― ― ― ― 258 ― 258

少数株主持分減少額 ― ― ― ― ― ― ― ― △3,113 △3,113

2008年3月期末残高 735,011 ¥50,000 ¥179,863 ¥1,025,145 ¥△43,407 ¥48,540 ¥― ¥△16,264 ¥0,258 ¥00,378 ¥1,244,513

在外子会社の会計処理の変更に伴う増減 — — △1,365 — — — — — — △1,365

自己株式の処分 — △7 — — — — — — — △7

自己株式の消却 — △74,662 — — — — — — — △74,662

当期純損失 — — △215,499 — — — — — — △215,499

剰余金の配当 — — △53,322 — — — — — — △53,322

持分法の適用範囲の変動 — — △1,138 — — — — — — △1,138

その他有価証券評価差額金 — — — — △28,657 — — — — △28,657

繰延ヘッジ損益 — — — — — 77 — — — 77

為替換算調整勘定 — — — — — — △35,104 — — △35,104

自己株式減少額 — — — 28,851 — — — — — 28,851

新株予約権 — — — — — — — 2,132 — 2,132

少数株主持分増加額 — — — — — — — — 22,798 22,798

2009年3月期末残高 709,011 ¥50,000 ¥105,194 ¥0,753,821 ¥△14,556 ¥19,883 ¥77 ¥△51,368 ¥2,390 ¥23,176 ¥0,888,617

千米ドル

発行済 その他 繰延
株式総数 資本 利益 有価証券 ヘッジ 為替換算 新株 少数株主 純資産
（千株） 資本金 剰余金 剰余金 自己株式 評価差額金 損益 調整勘定 予約権 持分 合計

2008年3月期末残高 735,011 $510,204 $1,835,336 $10,460,663 $△442,928 $495,306 $0— $△165,959 $02,633 $003,857 $12,699,112

在外子会社の会計処理の変更に伴う増減 — — △13,929 — — — — — — △13,929

自己株式の処分 — △71 — — — — — — — △71

自己株式の消却 — △761,857 — — — — — — — △761,857

当期純損失 — — △2,198,969 — — — — — — △2,198,969

剰余金の配当 — — △544,102 — — — — — — △544,102

持分法の適用範囲の変動 — — △11,612 — — — — — — △11,612

その他有価証券評価差額金 — — — — △292,418 — — — — △292,418

繰延ヘッジ損益 — — — — — 785 — — — 785

為替換算調整勘定 — — — — — — △358,204 — — △358,204

自己株式減少額 — — — 294,398 — — — — — 294,398

新株予約権 — — — — — — — 21,754 — 21,754

少数株主持分増加額 — — — — — — — — 232,633 232,633

2009年3月期末残高 709,011 $510,204 $1,073,408 $07,692,051 $△148,530 $202,888 $785 $△524,163 $24,387 $236,490 $09,067,520

Daiichi Sankyo Co., Ltd.  Annual Report 200948

連結キャッシュ・フロー計算書
第一三共株式会社および連結子会社
2009年、2008年および2007年3月31日に終了した会計年度

百万円 千米ドル

2008年度 2007年度 2006年度 2008年度
営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純利益（損失） ¥△308,263 ¥166,856 ¥126,913 $△3,145,541
減価償却費 40,582 38,733 39,987 414,102
減損損失 3,062 — 4,916 31,245
固定資産臨時償却費 3,233 — — 32,990
のれん償却額 371,760 3,599 3,596 3,793,469
デリバティブ評価損益（益：△） 20,501 748 △2,640 209,194
貸倒引当金の増減額（減少：△） △208 △394 5 △2,122
退職給付引当金の増減額（減少：△） 888 △26,834 △28,547 9,061
前払年金費用の増減額（増加：△） 1,103 9,947 △714 11,255